
 

Comune di Piacenza 
Il Sindaco 

 

Proposta n° 95 
del  25/11/2009 
 
ORDINANZA N. 1133 del  25/11/2009 
 
OGGETTO: MODIFICA ORDINANZA n.168 del 09.04.2004” -  TURNI ED ORARI DEL 

SERVIZIO TAXI” 
 

IL S I N D A C O  
 

RICHIAMATE  le ordinanze n.168 del 09.04.2004 e n. 318 del 08.05.2007 con le quali 
sono stati disciplinati i turni e gli orari del Servizio Taxi; 
 
DATO ATTO CHE l’Amministrazione Comunale: 
-ritiene il servizio pubblico locale di taxi un’importante risorsa sia per la mobilità sia per la 
sicurezza urbana nel proprio territorio, sicché deve essere garantito anche in orario 
notturno, al preciso scopo di consentire ai cittadini-consumatori, che ne abbiano 
necessità, di potervi accedere; 
-per le ragioni sopra individuate, si è fatta parte attiva sollecitando gli operatori del settore 
a valutare la possibilità di attivare il servizio notturno; 
 
CONSIDERATO CHE:  
-per il raggiungimento di tale obiettivo, la Cooperativa Taxisti Piacenza (CO.TA.PI.) ha  
ritenuto necessario realizzare ed attivare, preventivamente all’avvio del servizio notturno, 
un sistema satellitare collegato direttamente alla Questura di Piacenza, in grado di 
rintracciare le singole auto in servizio in ogni parte del territorio della Provincia di 
Piacenza, e ciò ad evidenti fini di tutela della sicurezza degli stessi taxista impegnati nel 
servizio; 
-al sistema satellitare in questione tutti i taxista autorizzati ed operanti possono aderire,  
salvi i necessari adeguamenti alle auto di servizio e preventivi accordi con la Questura 
stessa;  
 
VISTO il verbale relativo alla seduta del 13.07.2009 della Commissione Comunale per 
l’esercizio dei servizi di taxi e di noleggio di autovettura con conducente di cui all’Art.10 
del vigente regolamento Comunale in materia;  
 
VISTA la nota in data 24.11.2009 con la quale la Questura di Piacenza comunica di 
essere già nelle condizioni di poter gestire l’impianto di allarme satellitare per i taxisti; 
 
SENTITO il parere della  Commissione Comunale Consultiva di cui all’Art.10 del 
Regolamento per l’esercizio dei servizi di taxi e di noleggio con conducente di autovettura 
e di natante, in relazione all’attivazione del servizio notturno ai sensi dell’art.20 del 
vigente Regolamento, la quale, nella seduta del 23.11.2009, ha espresso,  all’unanimità, 
parere favorevole all’avvio del suddetto servizio; 
 



 2

RITENUTO necessario modificare/integrare le ordinanze in premessa richiamate, con la 
previsione dell’obbligo di garantire il servizio taxi anche nella fascia oraria notturna 
compresa tra le ore 01 e le ore 05, mediante la reperibilità telefonica; 
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale per l’esercizio dei servizi taxi e di noleggio con 
conducente di autovettura e di natante;  
 
VISTA la legge 15.01.1992, n.21; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
VISTO l’art.50 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 
D I S P O N E  

 
Per le motivazioni in premessa descritte e qui integralmente richiamate  
 
1.l’ordinanza Sindacale n.168 del 09.04.2004 è modificata come di seguito indicato:  “Il 
servizio taxi deve essere garantito nelle seguenti fasce orarie: “diurna” dalle ore 5,00 alle 
ore 1,00 del giorno successivo; “notturna” dalle ore 1,00 alle ore 5,00 mediante 
reperibilità telefonica”, con inizio dal giorno 02 Dicembre 2009.  
 

I N FO R M A 
 

• La presente ordinanza è resa pubblica attraverso l’affissione all’Albo Pretorio; 
• Il responsabile del procedimento amministrativo è il Dirigente Staff Amministrativo 

Contabile Riqualificazione e Sviluppo del Territorio –SUEAP Dott. Daniela Crippa; 
• Le infrazioni alla presente ordinanza sono punite con le sanzioni previste all’art. 

34,c.2, lettera e) del “Regolamento per l’esercizio dei servizi di taxi e di noleggio con 
conducente di autovettura e di natante” vigente nel Comune di Piacenza: sanzioni 
amministrative pecuniarie da un minimo di 258,2 Euro a un massimo di 1032, 91 
Euro; sanzioni amministrative accessorie: sospensione o revoca della licenza o della 
autorizzazione, così come previsto e prescritto dall’art.35 c.1 lett.d) medesimo 
regolamento e seguendo la procedura individuata al successivo comma 2:  

• Contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale al 
Tribunale Amministrativo Regionale dell’Emilia – Romagna, sezione di Parma, entro 
sessanta giorni ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni, termini tutti decorrenti dalla data di affissione del 
presente atto all’Albo Pretorio del Comune di Piacenza e dalla notifica dell’atto stesso 
ai diretti interessati. 

 
IL SINDACO 

 Roberto Reggi 
    
                                                                               
   ALL’ALBO PRETORIO PER L’AFFISSIONE per giorni 30 (trenta) 
   AL SUEAP – via Martiri della Resistenza 8/A  



 3

   AL CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 
   ALL’UFFICIO STAMPA per la pubblicazione  
   ALL’URP  
   ALLA L.A.A.   Via Modonesi, n.14 
   ALL’U.P.A. Strada Raffalda n, 14 Pc 
   AL C.N.A. Via Coppalati loc. Le Mose Pc  
   ALLA COOPERATIVA TAXISTI PIACENTINI –L.go Anguissola, n.1 - PC 
   AI 31 taxisti Sigg.ri: Bertonazzi Attilio, Anelli Francesco, Bertolini Giancarlo,     

Peveri Roberto, Brigati Ercole, Cappellini Sergio, Repetti Luciano, Ferri Danilo, 
Raggi Romano, Cigala Claudio, Mozzi Pierluigi, Cordani Roberto, Passilongo 
Patrizio, Badini Giancarlo, Nempi Giovanni, Marazzola Stefano, Mafezzoni 
William, Ranzani Massimo, Cordani Giampaolo, Ughini Giampiero, Rossi 
Roberto, Zermani Daniele, Modenesi Darix, Tangorra Vito, Buscone Santino, 
Ghelfi Fausto, Schiavi Alberto, Rizzi Stefano, Groppi Francesco, Bolzoni 
Giuseppe, Ughini Claudio presso le loro residenze.  

  ALLA QUESTURA 
  ALLA PREFETTURa  


